LEI Nº. 2.574, de 10 de janeiro de 2018.
ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O Vice-Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul, em Exercício.

Faço saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica alterado o “Anexo III - Metas e Prioridades” da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o exercício de 2018, instituída pela Lei Municipal nº. 2.549, de 25 de outubro de 2017, para incluir ação no Programa 0039 – Patrulha Agrícola, do órgão 07 Secretaria Municipal da Agricultura, conforme segue:

	PROGRAMA: 0039 – PATRULHA AGRÍCOLA

	OBJETIVO: Promover a interiorização do desenvolvimento econômico e afixação de mão-de-obra nos seus locais de origem, bem como, melhorar a qualidade de vida da famílias rurais com a melhoria dos acessos e das propriedades rurais de nossos produtores.

	Cód.
	Ação
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total

Em R$

	1.140
	Aquisição Escavadeira Hidráulica.
	Produto Adquirido
	1
	1
	353.000,00

Art. 2º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), na seguinte classificação:

07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural

20 – Função

606 – Subfunção

0039 – Programa

1.140 – Projeto: Aquisição Escavadeira Hidráulica
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente. R$ 153.000,00
Recurso: 1044 – ALIENAÇÃO DE BENS
Art. 3º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 2º, o superávit financeiro do exercício de 2017 no valor de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais) do Recurso 1.044 – ALIENAÇÃO DE BENS.

Art. 4º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), na seguinte classificação:

07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural

20 – Função

606 – Subfunção

0039 – Programa

1.140 – Projeto: Aquisição Escavadeira Hidráulica
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente. R$ 200.000,00
Recurso: 0001 – LIVRE

Art. 5º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 4º, o superávit financeiro do exercício de 2017, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) do Recurso Livre.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

ARLY STÖHR
VICE-PREFEITO EM EXERCÍCIO
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 PROJETO DE LEI Nº. 003/2017
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente Projeto de Lei, o Executivo Municipal encaminha alteração no anexo III da LDO e abertura de crédito adicional especial no orçamento anual do Município, especificamente na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

O Projeto de Lei tem por objetivo alterar o anexo III da LDO para incluir a ação ‘Aquisição de Escavadeira Hidráulica’ no Programa Patrulha Agrícola, conforme previsto no PPA (Lei nº 2.538/2017), e, abrir o crédito adicional especial com a dotação ‘Equipamentos e Material Permanente’, usando como suporte, o superávit financeiro do exercício de 2017 dos recursos ‘Alienação de Bens’ e ‘Livre’, viabilizando assim, a aquisição da máquina.
Importante lembrar que esta Casa Legislativa, ao final do exercício anterior, autorizou através da Lei nº 2.558, de 06 de dezembro de 2017, a abertura do Crédito Especial oriundo da alienação de bens resultante do leilão realizado em novembro de 2017, e, a Suplementação Orçamentária nesta mesma dotação, objetivando a aquisição do bem.

Como a licitação para a aquisição da máquina está em elaboração, e será finalizada agora no exercício de 2018, é necessária a presente inclusão na LDO e conseqüente abertura (ou reabertura) do crédito especial no orçamento vigente, uma vez que, no orçamento anterior essa ação e dotação estavam alocadas no Programa Produção Vegetal, conforme PPA e LDO vigentes à época. A partir de 2018 a Lei 2.538/2017 – PPA; prevê a ação Aquisição de Escavadeira Hidráulica no Programa Patrulha Agrícola, por isso da necessidade da reabertura do crédito, dentro do programa específico.

Como é do conhecimento dos Nobres Edis, a aquisição desta escavadeira hidráulica é importante para o Município, uma vez que, se tratando de uma máquina de grande porte, a sua operacionalidade é muito mais eficaz que outras máquinas de menor tamanho, ou seja, com a sua utilização haverá uma melhoria nos serviços, considerando que o rendimento do trabalho executado com esta escavadeira é muito maior, o que propicia mais agilidade e eficiência nos trabalhos a serem executados.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 03 de janeiro de 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL